Adapun nama populer-nya adalah Najm ad-Dîn at-Tûfi, yang berarti bintang agama. Nama at-Tûfi diambil dari nama sebuah desa di dekat Bagdad Iraq. Nama at-Tûfi di belakang namanya itu menunjukkan bahwa dia adalah orang yang berasal dari Tawfâ.¹ At-Tûfi dilahirkan di Tawfâ pada tahun 675 H/1276 M dan wafat di Palestina pada tahun 716 H/1316 M.² Menurut Ibn Hajar (773-777 H), ada nama lain untuk menyebut at-Tûfi, yaitu Ibn Abû

¹Dikutip dari Mushthaafâ Zayd, *al-Maslahah fî at-Tasyrî' al-Islâmî Najm ad-Dîn at-Tûfi* (Kairo: Dâr al-Fikr al-'Arabî, 1964), hlm. 6.

²*Ibid.*, hlm. 67-68.

Dengan kata lain, akhirnya hukum Islam hanya bersifat teoritis semata dan tidak bisa merespons masalah-masalah baru dalam kehidupan manusia.⁸

Ibn Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M) adalah salah satu tokoh yang

lahir di tengah hukum Islam mengalami kemunduran dengan keterikatan *fuqahâ'* dalam memberikan fatwa yang harus mengacu kepada mazhab tertentu sesuai dengan afiliasi mazhabnya.

Di antara keempat ini tidak ada satu pun yang melegalkan kemaslahatan berdasarkan perspektif manusia sebagai dalil hukum yang mandiri. Oleh karena itu, oleh berbagai kalangan dikatakan bahwa at-Tûfi telah melakukan *dekonstruksi* sumber-sumber hukum Islam.

Abû Hanîfah Nu'mân b Sâbit (w. tahun 150 H/767 M), seorang pendiri mazhab Hanafî, memiliki gagasan teknik penetapan hukum yang disebut dengan *istihsân*. Teknik penetapan ini didasarkan pada dua kebaikan yang saling berbeda karena yang satu berdasarkan pada dalil *nash*, sedangkan yang kedua berdasarkan dalil akal sehat. Namun, kebaikan yang pertama bersifat umum sedangkan kebaikan yang kedua bersifat khusus sehingga kebaikan kedua yang dipakai sebagai dasar dalam menetapkan suatu hukum. Dengan cara seperti ini, oleh beberapa kalangan, Abû Hanîfah disinyalir telah mendahulukan akal dari *nash*. Tuduhan seperti ini dibantah oleh pengikutnya bahwa Abû Hanîfah tidak melakukan seperti yang dituduhkan. Ia melakukan sesuai dengan kemaslahatan di dalam *nash* itu sendiri tetapi kemaslahatan yang tersembunyi yang biasa disebut dengan *khafi*.²⁹

Mâlik b Anas b Mâlik (w. 179 H/795), seorang ahli hadis, ahli fikih dan

pendiri mazhab Mâlikî, memiliki gagasan tentang *masalah mursalah*. Dalam hal ini, Mâlik mengangkat kemaslahatan sebagai dasar untuk memutuskan masalah yang tidak disebutkan tentang diterima atau ditolak oleh *nash*, tetapi karena mengandung kemaslahatan yang penentuannya berdasarkan perspektif manusia, maka kemaslahatan seperti ini dapat diterima sebagai dalil hukum. Jika cara penentuan kemaslahatannya bertentangan dengan *nash*, maka cara seperti ini ditolak eksistensinya. Beberapa ahli hukum Islam, seperti Sahnun (w 240 H/854 M) meyakini bahwa *masalah mursalah* bukan gagasan *genuin* Mâlik, melainkan gagasan dari pengikutnya. Hal ini terlihat dari, misalnya, asy-Syâfi'î sebagai murid Mâlik tidak menyebutkan gagasan ini dalam karyanya. Berbeda dengan gagasan *istihsân* Abû Hanîfah, asy-Syâfi'î memberikan komentar yang intinya asy-Syâfi'î menolak gagasan tersebut.³⁰

Asy-Syâfi'î (w 204 H/819 M), seorang ahli hadis, ahli fikih dan pendiri mazhab Syâfi'î, berpendapat bahwa semua kemaslahatan hukum manusia bisa ditemukan di dalam al-Quran dan as-Sunnah *al-Makbûlah* tanpa perlu menggunakan akal kecuali dalam keadaan terpaksa, dalam arti memang kemaslahatan manusia itu betul-betul tidak disebutkan olehnya. Dalam kondisi demikian, fungsi akal dapat digunakan dengan

²⁹Muhammad Abû Zahrah, *Abû Hanîfah* (Kairo: t.p., 1947), hlm. 342-3.

³⁰Abdallah M. al-Susayn al-'Amri, *Dekonstruksi Sumber Hukum Islam*, hlm. 4 .

cara *menderivasi* aturan-aturan al-Quran dan Hadis melalui penggunaan *qiyâs*, yaitu melalui pencarian kesamaan ‘*illah*. Pencarian kesamaan ‘*illah* ini mau tidak mau pasti akan menggunakan akal. Dengan kata lain, asy-Syâfi ‘î merekomendasikan penggunaan akal secara terbatas untuk memutuskan kemaslahatan manusia.³¹

Ahmad b Hanbal (w 241 H/855 M), ahli hadis, ahli fikih, dan seorang pendiri mazhab Hanbali diriwayatkan bahwa ia menolak penggunaan akal sebagaimana *qiyâs*. Namun, para pengikutnya menyatakan bahwa ia menggunakannya hanya ketika terpaksa, sebagaimana asy-Syâfi ‘î, pendahulunya. Ibn Qayyim al-Jauziyyah (w 751 H/1351 M), seorang ahli hukum Islam yang bermazhab Hanbal menyatakan bahwa hampir seluruh kaum Muslim awal, termasuk Nabi, para sahabat, dan tabi‘in, mencela *qiyâs* atau penalaran deduktif. Mâlik, guru asy-Syâfi ‘î, juga mencela penggunaan *qiyâs*, *istihsân*, dan ‘*urf* atau adat kebiasaan.